(4) Manderent message á lo papa, et cerchoient paiz et concorde, et prometaient chascun an de donner cense et tribut á la sainte Eglise. AIME.

do á causa de sus violencias, le bendijo de nuevo en vista de su docilidad, y á la muerte de Unfredo le nombró duque de Apulia, de Calabria y de todas las tierras que pudiesen quitar en Italia y en Sicilia á los griegos cismáticos ó á los sarracenos (5). Así los capitanes como los soldados le levantaron sobre el pavés, y desde entonces cesó de ser su igual, convirtiéndose en su príncipe; pero la oposicion de sus sobrinos, privados de la herencia paterna, y la de los demás barones, enemigos de toda preeminencia, le hicieron consumir las fuerzas de que necesitaba para consolidar el nuevo principado.

A pesar de esto y de los socorros imperiales, Guiscardo logró arrancar de manos de los griegos á Bari (1071), última posesion que les quedaba en la Magna Grecia; después atacó á Salerno (1075), célebre por una escuela de medicina á la que traian enfermos de todas partes, y después de un fiero asedio la tomó; y tambien á Amalfi, terminando la dominacion de los longobardos, quinientos nueve años después que Alboino habia clavado su lanza en el suelo de Italia.

Envalentonado por sus victorias Roberto, pensó en atacar el imperio de Oriente, como lo verificaron sus hermanos de Rusia; y para que no faltase un pretexto á la expedicion, se empeñó en sostener á uno que se decia padre del destronado Constantino; declaró la guerra á Alejo Comneno (1081), y con cincuenta naves y algunas galeras de Ra-

(5) El juramento que prestó entonces al papa, es el primer ejemplo cierto que presenta la historia en que se ve á los reyes reconociéndose vasallos de la Santa Sede:

*Ego Robertus, Dei gratia et sancti Petri, dux Apulia et Calabria, et utraque subveniente, futurus Sicilia; ab hac hora et deinceps ero fidelis s. romane Ecclesie, et tibi domino meo Nicolao papa. In consilio aut facto, unde vitam aut membrum perdas, aut captus sis mala captione, non ero. Consilium quod mihi credideris, et contradices ne illud manifestem, non manifestabo ad tuum damnum, ne sciente Sancte Romane Ecclesie ubique adiutor ero, ad tenendum te et ad aquirendum regalia s. Petri, ejusque possessiones, pro meo posse, contra omnes homines; et adjuvabo te ut secure et honorifice teneas papatum romanum, terramque sancti Petri et principatum; nec invadere nec aquirere quarum, nec etiam depradari presumam, absque tua, tuorumque successorum, qui ad honorem s. Petri intraverint, certa licentia, prater illam quam tu mihi concedes, vel tui concessuri sunt successorum. Pensionem de terra s. Petri quam ego teneo aut tenebo, sicut statutum est, recta fide studebo ut illam annualiter Romana habeat Ecclesia. Omnes quoque ecclesias, que in mea persistunt dominatione, cum earum possessionibus, dimittam in tua potestate, et defensor ero illarum ad fidelitatem sancte romane Ecclesie. Et si tu vel tui successorum ante me ex hac vita migraveritis, secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus, clericis romanis et laicis, adjuvabo ut papa eligatur et ordinetur ad honorem s. Petri. Hac omnia suprascripta observabo sancte romane Ecclesie et tibi cum recta fide; et hanc fidelitatem observabo tuis successoribus ad honorem s. Petri ordinatis, qui mihi firmaverint investituram a te mihi concessam. Sic me Deus adjuvet et hac sancta Evangelia. BARONIO ad 1059. N.º 70.*